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Nykyisten ammattikorkeakoulujen perustami-
sen lähtökohdat Suomessa ovat ennen kaikkea
koulutuspoliittiset. Ylioppilaiden määrän voi-
makas kasvu on vaatinut opiskelijoiden lähtö-
tasoa vastaavan koulutuksen lisäämistä. Samalla
on pyritty kohottamaan ammatillisen koulutuk-
sen tasoa.  Yleissivistävän ja ammatillisen kou-
lutuksen korkea taso on nähty sekä kansallises-
sa sivistysstrategiassa että elinkeinoelämän tule-
vaisuusvisioissa keskeisenä ja luontaisena Suo-
men kansallisen kilpailukyvyn vahvuutena.
Ammattikorkeakoulututkintoja voidaan perus-
tella erityisesti modernin työelämän muuttuvilla
tarpeilla. Lähtökohtana ovat myös olleet am-
matillisen korkea-asteen ja opistoasteen tutkin-
tojen kansainvälisessä rinnastettavuudessa esiin-
tyneet ongelmat.

Ajatus ammattikorkeakouluista ei ole uusi: jo
1970-luvulla esitettiin insinöörikorkeakoulujen
perustamista. Tuolloiseen koulutuspoliittiseen
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ajatteluun insinöörikorkeakoulujen perusta-
misajatus ei kuitenkaan mahtunut, vaan huo-
mio kiintyi koko nykyisen toisen asteen koulu-
tukseen uudistamiseen. Keskeisenä tavoitteena
1970-luvulla käynnistyneessä keskiasteen uudis-
tuksessa olivat ammatillisen koulutuksen ko-
koaminen laaja-alaisiksi peruslinjoiksi ja luki-
on kanssa tasavertaisen aseman saavuttaminen
mm. jatko-opintomahdollisuuksia parantamal-
la. Insinöörikorkeakouluajattelulla on kuiten-
kin relevanssia myös tänä päivänä, kun keskus-
tellaan teollisuuden ammattikorkeakoulusta.

Keskiasteen uudistukseen sisältynyt idealismi
lukion ja ammatillisen väylän tasavertaisuudesta
osoittautui katteettomaksi. Kaikesta huolimat-
ta keskiasteen uudistus nosti ammatillisen kou-
lutuksen uudella tavalla julkisuuden valokei-
laan, kehitti koulutusta sisällöllisesti, lisäsi voi-
makkaasti ammattikasvatusta koskevaa tutki-
musta ja nosti ammatillisen koulutuksen arvos-

Ammattikorkeakoulujärjestelmä on vielä nuori, vasta osittain
vakinaistettu, ja etsii monella tavoin paikkaansa

koulujärjestelmässä. Sille näyttää kuitenkin olevan selvä sosiaalinen
tilaus, jonka aiheuttaa voimakas työelämän muutos ja

osaamistarpeiden kasvu.  Ammattikorkeakoulut palvelevat parhaiten
työelämää huolehtiessaan riittävän tasokkaasta käytännön

osaamisesta ja teorian kytkemisestä käytäntöön.
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tusta ja loi siten pohjaa myös ammattikorkea-
koulujen toteuttamiselle.

Opetusministeriön tavoitteena on ollut (ja on
edelleen) ammattikorkeakouluverkon rakenta-
minen pääsääntöisesti maakunnallisista, mo-
nialaisista ja opiskelijamäärältään suurista am-
mattikorkeakouluista (Opetusministeriön toimi-
alan tulossuunnitelma 1998). Monialaista am-
mattikorkeakoulua on kritisoitu eniten teknii-
kan piirissä. (Ks. viite 1 sivulla).

Monissa muissa maissa ammattikorkeakoulu
toteutui  Suomea aikaisemmin. Vasta 1980-lu-
vun lopulla aika oli kypsä ammattikorkeakoulu-
idean etenemiselle. Finlandia-talolla 13.2.1989
pidetyssä seminaarissa julkistettiin sekä ammat-
tikorkeakouluja että nuorisoasteen koulutusta
koskeva koulutusvisio, joista nuorisoasteen
koulutusvisio oli kiistanalaisempi. Vähemmäl-
le huomiolle on jäänyt joustavan koulutus-
rakenteen kokeilu, joka toteutti pitkälti samo-
ja periaatteita kuin nuorisoasteen kokeilu. Tek-
nillisen alan joustavan koulutusrakenteen ko-
keilu käynnistyi syksyllä 1991 seitsemässä
ammattioppilaitoksessa ja neljässä teknillises-
sä oppilaitoksessa. Joustavan koulutusrakenteen
kokeilun tavoitteet olivat osittain samoja kuin
ammattikorkeakoulukokeilussa ja nuoriso-
asteen kokeilussa, mutta se oli luonteeltaan
enemmän opetussuunnitelmakokeilu, joka to-
teutui olemassa olevissa koulutusrakenteissa.
(Ks. viite 2). Joustavan koulutusrakenteen pe-
riaatteet näyttävät toteutuvan 1990-luvun lo-
pun toisen asteen koulutuksen opetussuunnitel-
ma-uudistuksessa. (Rauhala 1994, 1-5).

Työelämän ristiriitaiset
kehitystendenssit

Työvoiman tarvetta koskevat ennusteet osoit-
tavat korkean asteen koulutuksen saaneiden
kysynnän olevan selvässä kasvussa. Tämänsuun-
taisia ovat jatkuvasti olleet mm. koulutus-
suunnittelun neuvottelukunnan tekemät ennus-
teet Suomen työvoiman tarpeen kehityksestä.
Lampinen ja Mäkelä  (1995) ovat määrällisessä
skenaariossaan Laaja vai suppea ammattikor-
keakoulu osoittaneet, että 60 prosentin kou-

lutustavoitteen saavuttaminen on mahdollista,
joskin sen taustalla tulee olla suuri työelämän
kehittämisprojekti. Heidän mukaansa (s. 16)
ammattikorkeakoulut tulee kehittää selkeästi
vastaamaan tulevaisuuden tarpeita, mikä edel-
lyttää uudentyyppistä koulutusstrategiaa. Hah-
motettu työelämän kehittämisprojekti sisältää
tuotantorakenteen voimakkaan kehittämisen
suuntaan, jossa sovelletaan nykyistä korkeam-
paa osaamista. Suurten ikäluokkien poistumi-
nen työmarkkinoilta luo edellytykset suurelle,
korkeampaan osaamiseen tähtäävälle muutok-
selle työelämässä.

Näyttöä tämänsuuntaisesta kehityksestä on ole-
massa, kun valmistustyötä siirtyy kasvavassa
määrin korkeiden työvoimakustannusten vuoksi
ulkomaille, mm. Viroon ja Venäjälle. Teollisuu-
den ja työnantajain keskusliiton suorittaman
tutkimuksen mukaan kolmannes teollisuuden
rekrytoinnista vuosina 1997 - 1999 tapahtuu
teknillisistä korkeakouluista, jos osaavaa uutta
työvoimaa on saatavissa. Runsas viidennes
rekrytoinnista tapahtuu ammattikorkeakou-
luista. Valtaosa rekrytointitarpeesta keskittyy
sähkö- ja elektroniikka-alalle. (Koulutusrat-
kaisut teollisuuden osaamistarpeisiin 1997, 20
- 21). Suurin työvoimapula lienee nykyään tie-
totekniikan insinööreistä. Ylipäätänsäkin näyt-
tää siltä, että korkeatasoisen osaamisen riittä-
mättömyys on taloudellista kasvua hidastava
tekijä. Tammikuussa 1998 suurimmat rekrytoin-
tivaikeudet Uudellamaalla kohdistuivat atk-asi-
antuntijoihin (157 henkeä), siivoojiin (128) ja
puhelinmyyjiin (50). (Uudenmaan TE-keskus,
Työvoiman rekrytointivaikeudet). Elokuussa
1995 suurin ryhmä olivat elektroniikka- ja tie-
totekniikan insinöörit, noin 500 henkeä (Uu-
denmaan työvoimapiiri). Tässä näkyy eräänlai-
nen polarisaatioilmiö: pulaa on toisaalta kor-
keasti koulutetuista high tech-osaajista, toisaalta
vähemmän koulutetuista palveluammattien
työntekijöistä. Heijastaneeko tämä laajemmin
työmarkkinoiden kehityspiirteitä.

Elinkeinoelämän johdon puheenvuoroissa ko-
rostuu tavan takaa näkemys tasokkaasta kou-
lutuksesta ja osaamisesta Suomen kilpailuky-
vyn vahvuutena ja sen turvaajana. Jossain vai-
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heessa muodissa ollut ylikvalifikaatioajattelu ei
tunnu oikein sopivan tämän päivän tietoteol-
lisuuden jatkuvaan pulaan osaavista asiantun-
tijoista.

Sinänsä kysymys työelämän kvalifikaatioiden
kehityssuunnasta on kiistelty. Edellä tarkastel-
tu Suomen kehitys vastaisi rekvalifikaationäke-
mystä, jonka mukaan työelämässä vaatimusta-
so pääosin kasvaisi. Tälle vastakkainen näke-
mys on ns. työprosessiteorian edustajien
dekvalifikaationäkemys, jonka mukaan auto-
maatio pääosin köyhdyttäisi työtehtäviä. Kol-
mantena näkemyksenä voidaan esittää polari-
saationäkemys, jolle on myös laajaa tukea. Sen
mukaan kehitys olisi epäyhtenäistä siten, että
työelämän ns. ydintehtävissä pätisi rekvali-
fikaatio ja ns. reuna-alueen tehtävissä dekvalifi-
kaatio. (Rauhala 1994, 83). Mm. amerikkalai-
sessa ammattikasvatuskeskustelussa on väitet-
ty, että työpaikkarakenne ei tulevaisuudessa
radikaalisti muutu. Enemmistö tulevaisuuden
ammateista ei olisi high tech-ammatteja, vaan
erilaisia palveluammatteja hoito-, matkailu- ym.
aloilla (Redovich 1997, 193).

Johtoajatuksena
työelämän asiantuntijuus

Kaikissa kehittyneissä maissa on työelämälle
ollut tyypillistä perinteisen työnjaon muuttumi-
nen ja hierarkkisuuden vähentyminen. (Kirjonen
1997, 35). Muutos on tuonut asiantuntijuuden
keskeiseen asemaan. Asiantuntijuutta ei rajaa
ensisijaisesti ammatillinen vakanssi, vaan asia,
aihe tai tehtävä- ja ongelma-alue. Asiantuntijuus
voi myös tarkoittaa perinteisistä ammateista
irrallista tai niiden ulkopuolelle jäävää osaamis-
ta. (Eteläpelto 1992, 21-24). Asiantuntija tar-
vitsee praktista tietoa, joka on kokemuspoh-
jaista, toiminnallista, henkilökohtaista, konteks-
tuaalista ja situationaalista, informaalista ja im-
pressionistista. Edelleen hän tarvitsee formaa-
lia tietoa, joka on perinteistä oppikirjatietoa.
Uutena tiedostettu tiedon laji on metakogni-
tiivinen tieto, joka ohjaa tarkkaavaisuuden
suuntaamista ja hallintaa sekä integroi ja suo-
dattaa formaalin ja praktisen tiedon käyttöä,

ts. toimii eräänlaisena säätelyjärjestelmänä.
(Eteläpelto 1997, 96-99).

Asiantuntijan roolityyppeinä Pirttilä (1997, 74
- 76) erottaa tutkijan, innovoijan, diagnostikon,
valistajan, simuloijan ja hoivaajan. Tutkijan
työssä keskeisiä ovat teoriaperinne, rajattu
ongelmanasettelu, systemaattiset työmenetelmät
ja tapa esittää työn tulokset raportteina ja
artikkeleina. Innovoija kehittää uutta tuotetta,
palvelua tai työmenetelmää. Diagnostikon teh-
tävänä on esittää valmiin ja standardoidun
luokitusjärjestelmän pohjalta korjaustoimen-
piteitä esillä oleviin ongelmiin. Valistaja auttaa
käsittelemään esillä olevia kysymyksiä. Simuloi-
ja pyrkii mallintamaan todellisuuden ilmiöitä
symbolisesti ja keinotekoisesti. Hoivaaja on
ihmisasiantuntija. Ammattikorkeakoulut voi-
nevat vastata erityisesti innovoijan, diag-
nostikon, simuloijan  ja hoivaajan tapaisten työ-
roolien asettamiin vaatimuksiin.

Asiantuntijuus ei asetu luontevalla tavalla pe-
rinteiseen hierarkiaan, jonka mukaan kouluas-
te kasvattaa työntekijät, opistoaste työnjohtajat
ja korkeakoulu johtajat. Asiantuntijuus ei myös-
kään rajaudu perinteisiin tiede- ja oppiaine-
rajoihin, vaan edellyttää usein monialaisuutta.
Vaikka poikkitieteellisyys on tavoitteena myös
tiedekorkeakouluopetuksessa ja tutkimuksessa,
lienevät perinteiset tiederajat kuitenkin varsin
vahvoja reviirejä. Tässä mielessä ammatti-
korkeakoululla tietoisen ja tavoitteellisen muu-
toksen kautta on paremmat mahdollisuudet
monialaisuuden toteuttamiseen koulutus-
ohjelmissa kuin tiedekorkeakouluilla.

Young ja Spours (1995, 159 - 160) ovat esittä-
neet näkemyksenään, että tulevaisuuden asian-
tuntijalta vaaditaan teknistä kompetenssia, teo-
reettista perustietoa, jonka avulla ongelmat
kytketään laajempaan viitekehykseen, työkoke-
musta, vastuun etiikkaa, tutkimus- ja inno-
vointikykyä, yrittäjyys- ja asiakastietoisuutta
sekä joustavuutta. Tutkimus- ja kehittämistyö-
tä tarvitaan entistä enemmän suuryritysten li-
säksi myös PK-yrityksissä, koska yritysten pi-
tää vastata yhä nopeammin muuttuvan mark-
kinakysynnän vaatimuksiin.
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Yliopistot tuntuvat kiihkeimmin vastustavan
ajatusta, että ammattikorkeakouluissa tehtäi-
siin tutkimustyötä. Kuitenkin tutkijat ovat to-
denneet, että tiedon tuottaminen ei enää rajoi-
tu yliopistoihin ja tutkimuslaitoksiin, vaan yhä
useammin niistä riippumattomat organisaatiot
ovat alkaneet tuottaa tietoa omia tarkoituksiaan
varten. Kirjonen arvelee, että yliopistot ja kor-
keakoulut saattavat menettää monopoliaseman-
sa tiedon tuottamisen ainoina instituutioina.
(Kirjonen 1997, 42).

Ammattikorkeakouluilla on myös selvää näyt-
töä uudenlaisten työelämän vaateiden huomi-
oonottamisesta. Esimerkiksi Espoon-Vantaan
ammattikorkeakoulun (EVAMK) kaikille aloille
yhteisten 10 opintoviikon opintojen sisältönä
on monialaisen osaamisen perusta muuttuvas-
sa yhteiskunnassa. Niiden osina ovat orien-
toituminen EVAMK-opintoihin, yhteiskunta,
työelämä ja niiden muutokset sekä ammatilli-
sen osaamisen perusta. Saman ammatti-
korkeakoulun talouden ja hallinnon koulutus-
ohjelman ammattiopinnot jakautuvat opinto-
kokonaisuuksiin, joita ovat asiantuntijana ja
esimiehenä työyhteisössä, one world - many
markets, organisaation prosessit, liiketoiminnan
kehittäminen ja muutoksen hallinta sekä suun-
tautumisopinnot. Espoon-Vantaan ammatti-
korkeakoulun palveluyrittäjyyden koulutusoh-
jelman ammattiopintojen osia ovat ihminen
työyhteisön jäsenenä ja kehittäjänä, asiakas-
suuntaisen palvelun suunnittelu, tuottaminen,
markkinointi ja kehittäminen, tulosvastuullinen
palveluyrittäjyys, palveluyrittäjyys erilaisissa
toimintaympäristöissä sekä vaihtoehtoiset
ammattiopinnot. Ammattikorkeakoulujen ope-
tus ylittää siten perinteisiä rajoja sekä koulu-
tusohjelmien sisällä uusina opintokokonai-
suuksina että koulutusohjelmien välillä uusina
monialaisina koulutusohjelmina.

Voidaanko työelämän tarpeisiin
vastata?

Koulutuksen työelämän suhteesta voidaan esit-
tää kolme perusnäkemystä: teknologis-funktio-
naalinen, näkemys koulutuksesta ensisijassa
persoonallisen ja sosiaalisen kasvun välineenä

sekä bourdieaulainen ristiriitateoria. Valta-
keskustelu nojautuu teknologis-funktionaaliseen
näkemykseen, jossa oletetaan työelämän tarpeet
määriteltävissä olevaksi. Ammatillinen koulu-
tus on alisteinen työelämälle. Ideaalina on ka-
pea-alainen erikoistuminen, eräänlainen JOT-
koulutus.

Jos koulutus ymmärretään ensisijaisesti persoo-
nallisen ja sosiaalisen kasvun välineeksi, olete-
taan, ettei ammattien kvalifikaatiovaatimuksia
voida määrittää yksikäsitteisesti. Vuorovaiku-
tus työelämän ja koulutuksen välillä nähdään
kahdensuuntaiseksi: myös koulutus voi kehit-
tää työelämää omilla innovaatioillaan.

Koulutuksessa tulee panostaa ydinosaamiseen
ja oppimaan oppimiseen. Ristiriitateorian mu-
kaan työelämän vaatimusten ja koulutuksen
välillä on sovittamaton ristiriita. Koulutus tuot-
taa pysyviä, mutta muodollisia paperikvali-
fikaatioita työelämän vaatiessa tilannekohtaisia
ja todellisia kvalifikaatioita. Tämän näkemyk-
sen mukaan koulutuksen tuottamalla kelpoisuu-
della sinänsä ei olisi sisältöä. Se toimisi vain
helppona ja sovinnaisena kriteerinä työnteki-
jöitä otettaessa. (Bourdieau & Boltanski 1981,
143-144).

Useat työelämän rekrytointia koskevat tutki-
mukset ovat osoittaneet, että työntekijän ylei-
sillä henkilökohtaisilla ominaisuuksilla ja työ-
kokemuksella on enemmän painoa kuin hanki-
tulla koulutuksella. Esimerkiksi 60 varsinais-
suomalaisen yrityksen työhönottajien haastat-
teluun perustuvassa tutkimuksessa ns. keski-
tasonkin työtehtävissä suurissakin yrityksissä
vain noin 65 prosenttia vastaajista piti koulu-
tusta välttämättömänä. Vastaava osuus pienis-
sä ja keskisuurissa yrityksissä vaihteli 30-40
prosentin paikkeilla. Tärkeimpiä lattiatason
ideaalityöntekijän ominaisuuksia olivat mm.
luotettavuus, vastuullisuus, täsmällisyys, ihmis-
ten kanssa toimeen tuleminen ja kiinnostus työ-
hön. Näitä pitivät erittäin tai melko tärkeinä
lähes kaikki vastaajat, kun vastaavasti  ammat-
tikoulutusta piti erittäin tai melko tärkeänä vain
70 prosenttia vastaajista. (Silvennoinen & Piri-
lä 1992, 15, 20).
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Näin ollen jonkinasteista näyttöä ristiriita-
teorian pätevyydestä on olemassa. Mm. työ-
paikkailmoittelun ja työelämän edustajien eri
tilaisuuksissa esittämien rekrytointipolitiikkaa
koskevien näkemysten pohjalta näyttäisi siltä,
että erityisesti suuret kansainväliset yritykset,
joissa arvostetuimmat huippuosaajien työpai-
kat ovat, painottavat eniten työhön otettavien
yleisiä valmiuksia ja kehityskykyisyyttä. Sen
sijaan PK-yritykset, jotka eivät voi itse panos-
taa henkilöstökoulutukseen samalla tavalla kuin
suuret yritykset, odottaisivat enemmän täsmä-
osaamista. Suurten kansainvälisten yritysten
odotusten täyttäminen vaatisi nykyisen koulu-
tuspolitiikan toteuttamista, ts. panostamista
laaja-alaiseen osaamiseen ja oppimaan oppimi-
sen valmiuksien kehittämiseen. PK-yrityksiin
suuntautuva koulutus vaatisi suurempaa räätä-
löintiä, mikä koulutettavan kannalta olisi suu-
rempi riski. Toisaalta opetushallituksen uusteol-
listamisprojektin kokemukset osoittavat, että
koulutus voisi tarjota merkittävää kehityspanos-
ta alueelliseen elinkeinoelämän kehittämiseen.

Amerikkalainen Weber ym. (1988,  41) ovat
määritelleet uuden ammatillisen koulutuksen
paradigman. Sille on ominaista johdatus oppi-
miseen, kun vanha paradigma keskittyy aloit-
telijan taitojen kehittämiseen erikoistuneisiin
töihin. Uudessa paradigmassa keskeistä on pro-
sessi, vanhassa sisältö. Uusi paradigma palve-
lee ensisijaisesti kasvatusta ja opiskelijan kehi-
tystarpeita, vanha vain työnantajan ja yhteis-
kunnan tarpeita. Uusi paradigma keskittyy
muuttuvaan tietoon, vanha oppimiseen produk-
tina. Tavoitteena on oppimaan oppiminen ,  en-
tisessä paradigmassa käyttäytymismuutokset.
Metodeina ovat yhteistoiminnallinen oppimi-
nen ja kyseenalaistaminen, vanhassa paradig-
massa työtehtäväanalyysi ja taylorismi. Voi sa-
noa, että suomalainen ammattikorkeakoulu-
opetus toteuttaa tätä uutta ammatillisen kou-
lutuksen paradigmaa, tosin korostaen työelä-
mälähtöisyyttään. Näin ollen se pyrkii välttä-
mään kummankin äärinäkemyksen ongelma-
kohtia.

Mitä edellytyksiä ammattikorkeakouluilla on
täyttää paremmin työelämän odotuksia kuin

entisellä opistoasteen koulutuksella? Onhan
esitetty pelkoja siitä, että vanhaan opisto-
asteeseen verrattuna käytännön taidot jäisivät
liian vähälle huomiolle.  Työelämäyhteyksien
keskeisyyttä ammattikorkeakouluopetuksen
tavoitteissa osoittaa mm. niiden painoarvo va-
kinaisten toimilupien arvioinnissa, missä suh-
teet työelämään ovat opettajien koulutustason,
alueellisen koulutus- ja palvelutehtävän sekä
oppimisympäristön ohella voimakkaimmin pai-
notettu arviointikriteeri. Opiston ja ammatti-
korkeakoulun eroa sosiaalialalla koskevassa
opetussuunnitelmien analyysiin pohjautuvassa
tutkimuksessaan Sutinen (1997) toteaa, että:

1. sosiaalialan opistokoulutuksessa nojaudutaan
eksaktiin tiede- ja tietoperustaan, ammatti-
korkeakoulussa lähtökohtana on sosiaalialan
työtoiminta ja työelämän muutoksen hallin-
t a

2.  sosiaalialan opistokoulutuksessa tavoittee-
na on ammattipätevyys, joka auttaa tietty-
jen tehtävien hoitamisessa, ammattikorkea-
koulussa tutkinto ei tähtää selvään ammat-
tiin,

3. sosiaalialan opistoasteen koulutuksen
ideaalina on empaattinen ja uhrautuva
työntekijä, ammattikorkeakoulun ideaalina
on työntekijän reflektiivinen ymmärrys,

4. sosiaalialan opistoasteen koulutuksen krii-
tiikkinä voidaan esittää sen olevan uuvut-
tavan pedanttinen, ammattikorkeakoulun
kriitiikkinä voidaan todeta sen pohjautuvan
hieman epämääräiseen tulevaisuusvisioon.

Työelämäsuhteiden kehittämisessä näyttää
ammattikorkeakouluissa olevan vielä tekemis-
tä. Satakunnan ammattikorkeakoulua koskevas-
sa Jaatisen (1998, 97) tutkimuksessa opettajat
arvioivat väittämien “työelämä arvostaa
ammattikorkeakoulun osaamista“ ja “työelä-
män tarpeet sanelevat sen, mitä ammatti-
korkeakoulu tuottaa“ toteutuneen heikommin
kuin muiden ammattikorkeakoulun ja ympä-
ristön suhdetta koskevien perusoletusten.
Koulutusalojen välillä oli eroja siten, että eri-
tyisesti tekniikan opettajat epäilivät muiden alo-
jen opettajia useammin ammattikorkeakoulun
osaamisen arvostamista työelämässä.
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Ter veydenhuoltoalan ammattikorkeakoulu-
opetusta koskevassa kansainvälisessä arvioin-
nissa harjoittelukenttien työelämän edustajat
olivat tyytyväisiä uuteen ammattikorkeakoulu-
opetukseen. He katsoivat opiskelijoiden tieto-
jen olevan aiempaa opistoasteen koulutusta
parempia erityisesti arvioinnissa ja tutkimuk-
sessa. Käytännön taitojen kehittämisen toivot-
tiin tapahtuvan kuitenkin enemmän kliinisessä
työskentelyssä, mutta niiden korostettiin olevan
riittävällä tasolla. Edelleen pidettiin tärkeänä
työelämän edustajien informointia koulutukses-
sa tapahtuvista muutoksista. ( Castledine 1995,
8). Samankaltaisiin johtopäätöksiin päädyttiin
sosiaalialan ammattikorkeakouluopetusta kos-
kevassa kansainvälisessä arvioinnissa. Työelä-
män edustajat korostivat vielä voimakkaammin
positiivista muutosta opistoasteeseen verrattu-
na. He totesivat ammattikorkeakouluopiskeli-
joilla olevan enemmän asiantuntijuutta, itseluot-
tamusta ja joustavuutta kuin opistoasteen opis-
kelijoilla. (Boom s.a., 8).

Ammattikorkeakoulut ja
elinikäinen oppiminen

Valtioneuvoston hyväksymässä koulutuksen
kehittämissuunnitelmassa on korkeakouluope-
tuksen tavoitteeksi asetettu 60-65 prosentin
osuus ikäluokasta. Sitä kritisoitaessa on unoh-
dettu, että jo nykyisin tiedekorkeakoulujen,
ammattikorkeakoulujen ja opistoasteen aloitus-
paikkoja on tälle samalle määrälle ikäluokas-
ta, joten kyseessä ei ole mikään dramaattinen
muutos. Huomattava osa korkeakoulutason
opiskelijoista on aikuisia. Ammatinvaihdon
yleistyessä tarve aikuisten uudelleenkoulutuk-
seen yleistyy.  Työelämässä pankkialan tapaiset
rajut muutokset jatkuvat. Näihin saneerauksiin
kuuluu entistä useammin erilaisia koulutusta
sisältäviä tukipaketteja, jolloin  tutkintotavoit-
teisenkin aikuiskoulutuksen kysyntä kasvaa.

Valtioneuvosto teki  6.2.1997 periaatepäätök-
sen ikääntyvien työntekijöiden työllisyyden pa-
rantamisen edellyttämistä toimenpiteistä. On-
gelma on siinä, että muista ikäryhmistä poike-
ten yli 50-vuotiaiden työttömyys on kokonais-
työllisyyden parantuessakin noussut. Periaate-

päätöksen mukainen Kansallinen Ikäohjelma
sisältää myös koulutuksen kehittämisen. Kun
uusien ikäluokkien pohjakoulutus on ratkaise-
vasti parempi kuin vanhempien, on oletettavaa,
että sekä valmiudet että asenteet pitkäkestoiseen
uudelleenkoulutukseen kasvavat voimakkaasti.
Mikäli aikuiskoulutuksen tukimuotoja ulote-
taan suunnitelmien mukaisesti myös työssä-
oleviin, tämä myös kasvattaa aikuiskoulutuk-
sen kysyntää. Korkeakoulutason tutkinto-
tavoitteisella koulutuksella on itseisarvoista sta-
tusta, joka toimii voimakkaana vetovoima-
tekijänä verrattuna esimerkiksi työvoimakou-
lutukseen.

Ammattikorkeakoulut voivat vastata elinikäi-
sen oppimisen asettamiin haasteisiin kehittämäl-
lä uusia palveluja. Ne tarjoavat koulutus-
ohjelmia, joissa vanhan opistoasteen tutkinnon
suorittaneet voivat täydentää ja ajantasaistaa
koulutuksensa, esimerkiksi merkonomista
tradenomiksi tai insinööristä ammattikorkea-
kouluinsinööriksi. Ammattikorkeakoulun eri-
koistumisopinnot mahdollistavat uudenlaiset
ammatillisesti suuntautuneet jatko-opinnot, jot-
ka ovat hyvä työväline uusien työelämää kehit-
tävien koulutustarpeiden tyydyttämiseen. Avoi-
men ammattikorkeakoulun opintotarjonnalla
voidaan vastata myös erilaisiin lisäkoulutus-
tarpeisiin.

Opinnäytetyöt
työelämän kehittäjinä

Ammattikorkeakoulun opinnäytetöille asete-
taan selvästi erilainen tavoite kuin tiedekorkea-
koulujen opinnäytteille. Ammattikorkeakoulun
opinnäytetyöt ovat soveltavaa tutkimusta, joi-
den aiheiden tulee löytyä työelämästä eli tutki-
musongelmien tulee nousta käytännöstä. Am-
mattilähtöiset opinnäytetyöt ovat soveltavia, ku-
vailevia tutkimuksia tai kehittämistöitä, joissa
tieteellisiä tutkimuksia selkeämmin on osoitet-
tavissa yhteydet käytäntöön tutkimusaihetta
valittaessa, tutkimusongelmaa muotoiltaessa ja
tutkimustulosten hyödyntämistä kuvattaessa.
(Hakulinen 1997, 52).

Hakala  korostaa vieläkin voimakkaammin, että
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opinnäytetyöskentelyn tulisi ammattikorkea-
koulussa hakeutua pääasiassa muille raiteille
kuin tieteellisen tutkimuksen tapaiseen tiedon
kartuttamiseen. Opinnäytetyön tavoitteena on
kehittää ja osoittaa opiskelijan valmiuksia so-
veltaa tietojaan ja taitojaan ammattiopintoihin
liittyvissä käytännön tehtävissä. Muita kuin
tutkimustyyppisiä opinnäytetöitä voivat olla
tilaisuus, tapahtuma, näyttely,  messut, markki-
nointikampanja, tietokoneohjelma, video,
tuotekehityssuunnitelma, taideteko, oppimate-
riaali tai yrityksen perustaminen. (Hakala 1998,
15-21). Muu kuin tutkimustyyppinen opinnäy-
tetyö vaatii kuitenkin ammattikorkeakoulun
opettajilta, joilla itsellään on voittopuolisesti
kokemusta omissa opinnoissaan tutkimustyyp-
pisestä työskentelystä, uusien ohjaus- ja arvioin-
tikäytäntöjen omaksumista. Ammattikorkea-
koulun perusidean kannalta on kuitenkin tär-
keää, että Lampisen academic driftiksi (ks. viite
3) nimittämä ilmiö ei pääse hallitsemaan
opinnäytetyökäytäntöjä (Lampinen 1995, 18).

Esimerkkinä opiskelijoiden oppimistehtävänä
toteutetusta monialaisesta kehittämisprojektista
voi mainita Espoon-Vantaan ammattikorkea-
koulun terveys- ja ravitsemisalan opiskelijoiden
yhdessä toteuttaman Vantaan kaupungin ruoka-
palveluyksikön ehdottaman Työn iloa -pilotti-
projektin. Projekti alkoi kuuden terveysalan ja
neljän ravitsemisalan opiskelijan peruskartoi-
tuksella, joka selvitti työniloon ja työstressiin
liittyviä tekijöitä sekä keittiötyötä ja sen omi-
naispiirteitä. Peruskartoitusvaiheessa kartoitet-
tiin toimintaympäristö, mitattiin kohderyhmän
työtyytyväisyys sekä keittiöhenkilökunnan to-
dellisia koulutustarpeita. Saatujen tietojen poh-
jalta tehtiin suunnitelma henkilöstölle järjestet-
tävästä koulutuksesta, jossa paneudutaan oman
työn kehittämiseen. Koulutussuunnitelma toteu-
tettiin syksyllä 1997. (Työn iloa 1998).

Espoon-Vantaan ammattikorkeakoulun tutki-
muspoliittisessa ohjelmassa tutkimustoiminnan
perustana on edistää opiskelijan kasvamista
ammatti-ihmisenä kohti osaavaa asiantun-
tijuutta. Opetus- ja oppimistoiminnan periaat-
teena on tutkivan työotteen muodostuminen.
Tutkimusalueena on ammatillisen asiantun-

tijuuden kehittyminen, joka jakautuu ammat-
tien kehittymiseen, ammattialan muutokseen ja
ammatilliseen oppimiseen. Opinnäytetyöt voi-
vat olla soveltavaa tutkimusta, tutkielmia tai
kehittämishankkeita. Siten niistä vain osa on
luettavissa tutkimuksen piiriin kuuluviksi. Käy-
tännössä eroa yliopistollisen opinnäytteen ja
ammattikorkeakoulun opinnäytetyön välillä voi
luonnehtia siten, että ammattikorkeakoulun
opinnäytetyön pääkriteeri on käyttöarvo työ-
elämässä. Siinä voidaan ja tuleekin esittää muu-
tos- ja kehittämisehdotuksia vallitseviin käytän-
töihin, kehitellä uusia tuotteita ja menetelmiä
jne. Tieteellisen tutkimuksen perussääntönähän
on, ettei tutkia voi sellaista, mikä ei ole ole-
massa eikä esittää tutkimustuloksina arvo-
perusteisia suosituksia.

Viitteet

1Satakunnan ammattikorkeakoulua koskevassa
lisensiaattityössään Jaatinen (1998, 121-122) to-
tesi merkittäviä alojen välisiä eroja suhtautumi-
sessa monialaisuuteen. Sosiaali- ja terveysalan
opettajista noin 82 prosenttia piti monialaisuutta
melko tai erittäin tärkeänä, tekniikan opettajis-
ta 41 prosenttia. Aholan ja Nurmen (1998, 43)
mukaan toisaalta myös tekniikan alalle hakevat
odottavat koulutuksen olevan ammattispesi-
fisempää kuin sosiaalialan ja kaupan alalle ha-
kevat, jotka odottavat koulutuksen olevan laa-
ja-alaista. Näin ollen tekniikan alan opettajien
ja opiskelijoiden ammattikulttuurisessa näke-
myksissä on yhdenmukaisuutta.

2Opiskelijalla oli mahdollisuus valita kullakin
koulutusalalla kolmesta vaihtoehtoisesta koulu-
tusohjelmasta, joista yksi sisälsi 100 opinto-
viikon laajuisen ammatillisen perustutkinnon,
yksi 120 opintoviikon laajuisen ammatillisen
laajan tutkinnon ja yksi 120 opintoviikon laa-
juisen jatko-opintotutkinnon. Jatko-opinto-
tutkinnon suorittanut sai korvatuksi noin 40
opintoviikkoa teknikko- tai insinööriopintoja
aiemmilla opinnoillaan. Hänellä oli mahdolli-
suus pyrkiä myös teknilliseen korkeakouluun,
mitä mahdollisuutta osa kokeilussa mukana ol-
leista käyttikin.

3Academic drift -ilmiöllä tarkoitetaan koulutus-
järjestelmässä alempana olevien oppilaitosten
taipumusta jäljitellä hierarkiassa ylempänä ole-
via. Opiskelijoissa academic drift voi näkyä si-
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ten, että merkittävä osa ammattikorkeakouluista
valmistuvista pyrkii jatkamaan opintojaan yli-
opistoon, jolloin ammattikorkeakouluopinnot
joudutaan suunnittelemaan tältä pohjalta ja
ammattikorkeakouluista tulee yliopistojen esi-
aste. (Lampinen 1995, 18).
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